
Comune  di  Antrodoco
Provincia di  Rieti

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N° 463 DEL  21-12-2020

OGGETTO: DETERMINA N. 342 DEL 12.10.2020: INTEGRAZIONI

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Sindaco con decreto Sindacale N° 1 del 08.01.2020 ha individuato il Dott.
Lino Massimi quale responsabile dell’Area I, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. n.
267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto
legislativo;

Visto che in data 29 gennaio 2019 è entrato in vigore il decreto-legge n. 4 del 28.01.2019
che introduce, dal 1° gennaio 2019 nuove disposizioni in materia di requisiti di accesso e di regime
delle decorrenze della pensione anticipata “QUOTA 100”;

Visto che l’art. 14 comma 1 del suddetto decreto stabilisce che “…in via sperimentale per
il triennio 2019/2021, gli iscritti……possono conseguire il diritto alla pensione anticipata al
raggiungimento di un’età anagrafica di almeno 62 anni e di un’anzianità contributiva minima di 38
anni, di seguito definita “pensione quota 100”;

Visto l’art. 14 comma 6 lett. a) che recita: “i dipendenti pubblici che maturano entro la
data di entrata in vigore del presente decreto i requisiti previsti dal comma 1, conseguono il diritto
alla decorrenza del trattamento pensionistico dal 1° agosto 2019”;

Visto l’art. 14 comma 6 lett. b) che recita: “i dipendenti pubblici che maturano dal giorno
successivo alla data di entrata in vigore del presente decreto i requisiti previsti dal comma 1,
conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di
maturazione dei requisiti stessi…”

Visto l’art. 14 comma 6 lett. c) che recita: “la domanda di collocamento a riposo deve
essere presentata all’amministrazione di appartenenza con un preavviso di sei mesi”;

Richiamata la determina n. 342 del 12.10.2020 che tenendo conto della richiesta della
dipendente V.D’A. fissava per la decorrenza della pensione, la data del 31.12.2020;

Dato Atto Che con nota del 15.12.2020, prot. 9989, la dipendente V. D’ A., rilevando l’
errato calcolo della finestra di sei mesi, chiede di rimanere in servizio fino al 31.03.2021;

Dato Atto altresì della Comunicazione Inps del 14.12.2020 (prot. 0010004 del 16.12.2020
del Comune) che si esprime in modo seguente:” Si resta in attesa sapere se viene confermata la



cessazione al 30.12.2020 con decorrenza pensione 01.04.2021 oppure se viene prorogato il servizio
della vostra dipendente al 31.03.2021 (con relativa nuova certificazione ai fini pensionistici)”;

Visto che la dipendente D’ Alesio Virginia, in servizio presso l’ area II Area Demografica-
Socioassistenziale e Cultura cat. C pos. Econ. C6, ha diritto a pensione anticipata a far data dal
01.04.2021, ultimo giorno lavorativo 31.03.2021;
Viste le risultanze degli atti da parte dell’ufficio retribuzioni Area II (Servizi Economico -
Finanziari), all’atto del collocamento in quiescenza avrà maturato il diritto alla pensione anticipata
“QUOTA 100”:

- periodo di ricongiunzione – art. 2 Legge 29/1979: anni 2;
- periodo di anzianità di servizio 38 anni-mesi 6:

Accertato che la dipendente D’Alesio Virginia, assunta in ruolo dal Comune di Antrodoco in data
01.02.1985, alla data del 31.03.2021 avrà un servizio utile a pensione comprensivo di periodi
soggetti a riscatto e a ricongiunzione art. 2 L. 29/79 per anni 38-mesi 6;

Accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della Legge
n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy;

Visto il Piano triennale della Trasparenza, di cui si attesta il rispetto;

sto il Piano triennale Anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art. 183 del D.lgs. 267/2000 recante “Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento degli Enti
Locali”;
Visto il D.lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di prendere atto delle nuove disposizioni in materia di requisiti di accesso e di regime delle1.
decorrenze della pensione anticipata introdotte dal Decreto-legge n. 4 del 28.01.2019;

2.Di prendere atto della nota prot. n. 9989 del  15.12.2020 con la quale la dipendente D’Alesio Virginia
chiede di rimanere in servizio fino al 31.03.2021;

3.Di disporre la risoluzione del rapporto di lavoro tra il Comune di Antrodoco e la dipendente
D’Alesio Virginia con decorrenza 01.04.2021 (ultimo giorno di lavoro 31.03.2021), avendo
maturato a tale data i requisiti di legge previsti per la pensione anticipata “QUOTA 100”;

4.Di notificare copia del presente provvedimento alla dipendente D’Alesio Virginia;

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.463 del 21-12-2020 - Pag. 2- COMUNE
DI ANTRODOCO



5.di trasmettere il presente atto all’interessato, e per gli opportuni adempimenti di competenza
all’INPS di Rieti, e all’ufficio retribuzioni per i successivi provvedimenti sulla concessione della
pensione e della liquidazione da parte dei competenti Istituti.

6.Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e nella Sezione Trasparenza del sito del Comune di
Antrodoco;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

- F.to    -

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’ art. 147 bis del D. Lgs 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

-F.to  DOTT. LINO MASSIMI -

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.463 del 21-12-2020 - Pag. 3- COMUNE
DI ANTRODOCO



ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto Messo Comunale

ATTESTA

Che la presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per   la durata di gg15 in
data 21-12-2020  R.A. n°  862

IL MESSO COMUNALE
F.to

ANTRODOCO, 21-12-2020

E’ copia conforme all’originale.

Dalla Residenza Municipale, 21-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT. LINO MASSIMI

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI n.463 del 21-12-2020 - Pag. 4- COMUNE
DI ANTRODOCO


